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Abstrakt

Název práce: Model WRF pro předpověď počasí

Autor : Jan Karlický

Katedra: Meteorologie a ochrany prostředí

Vedoucí diplomové práce: doc. RNDr. Tomáš Halenka, CSc.

e-mail vedoucího: tomas.halenka@mff.cuni.cz

Abstrakt : Tato práce je věnována využití numerických předpovědních modelů při

předpovědi počasí, nejprve je popsán obecně jejich účel a princip, poté konkrétně

numerický předpovědní model WRF. Je rozebrána jeho stavba, rovnice, které řeší, postup

instalace a spouštění modelu z uživatelského hlediska. Část práce je věnována také

grafickému zobrazování výsledků, což je důležité pro jejich prezentaci. V poslední kapitole

této jsou uvedeny ukázky výsledků modelu WRF zobrazených pomocí grafického systému

GrADS, zaměřené aktuálně na období extrémních srážek a povodní v květnu roku 2010 ve

východní části území ČR.

Klí čová slova: numerický předpovědní model, model WRF, implementace modelu

Title : Model WRF for weather forecasting

Author : Jan Karlický

Department: Department of Meteorology and Environment Protection

Supervisor: doc. RNDr. Tomáš Halenka, CSc.

Supervisor's e-mail address: tomas.halenka@mff.cuni.cz

Abstract: This work is dealing with the use of numerical models in weather forecasting,

first their purpose and principle is described generally, and then numerical weather forecast

model WRF. Construction, governing equations, installation and running from user’s

perspective of the model is described. One part of this work is dedicated to graphics

outputs of model results, which is important for their presentation. In the last chapter, there

are illustrations of model results displayed by graphical system GrADS. These results

show the case of extreme rainfall and floods in May 2010 in the east of Czech Republic.

Keywords: numerical weather forecast model, WRF model, implementation of model
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá numerickými předpověďmi počasí, nejprve v obecné

rovině, kdy popisuje základní principy těchto předpovědí a jejich účel. V další kapitole je

rozebrána stavba numerického předpovědního modelu WRF, a to z obecného hlediska a

také z hlediska rovnic, které model používá. V další části je rozebírána počítačová

realizace tohoto modelu, pojednává se zde o vstupních datech, instalaci a spouštění všech

programů modelu až po grafickou prezentaci výsledků. V poslední kapitole jsou uvedeny

v grafické podobě ukázky výsledků předpovědí modelu WRF.

Ukázky výsledků modelu WRF jsou zaměřeny na období extrémních srážek a

následných povodní v květnu 2010 ve východní části našeho území. Některé hodnoty

vzešlé z předpovědi jsou konfrontovány s naměřenými daty, avšak hodnocení přesnosti

předpovědi nebo jiné podobné závěry jsou mimo rozsah této práce.

Jelikož od prvního vypsání tématu této bakalářské práce k jejímu zadání a vypracování

uběhl nějaký čas, nastala situace, že model ETA, se kterým se mělo v této bakalářské práci

pracovat, již v současné době nebyl modernizován a není už také kompatibilní se všemi

překladači. Proto se přešlo na jiný model, konkrétně na model WRF, který je nejméně

stejně uznávaný, navíc na rozdíl od modelu ETA nehydrostatický a stále modernizovaný,

tudíž perspektivnější. Veškeré informace o modelu WRF lze najít na internetových

stránkách tohoto modelu: http://wrf-model.org/
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1. Numerické předpovědní modely

1. 1. Účel

V současné době tvoří numerické předpovědní modely základ pro předpověď počasí na

různě dlouhá období, krátkodobé (předpověď na 1. a 2. den) a střednědobé (předpověď na

3. až přibližně 8. den). Pro jednotlivé předpovědi se používá výstupů z více modelů, jak

z důvodu porovnání výsledků, tak z důvodu rozdílného rozlišení modelů. Například Český

hydrometeorologický ústav používá pro krátkodobou předpověď vlastní model ALADIN a

lokální model Německé meteorologické služby, jak uvádí Šopko a kol. [1]. Výstupy těchto

modelů jsou obvykle pole teplot a výšek různých tlakových hladin, přízemní tlak a teplota,

úhrny srážek za různá časová období a další informace o stavu atmosféry. Tato data spolu

s aktuálními daty o stavu atmosféry tvoří základní podklady pro meteorologa tvořícího

předpověď, potřebnou pro veřejnost. Úspěšnost předpovědi je tedy z velké části dána

přesností numerických předpovědních modelů.

Všechny výstupy z různých modelů mají pouze omezenou přesnost, ta je ovlivněna

především velikostí horizontálního a vertikálního kroku výpočetní sítě, dále tím, že

atmosférické pozorování se dějí pouze v určitých místech, které nejsou totožné s výpočetní

sítí a proto je nutno tyto hodnoty přepočítat, což se neobejde bez chyb. Také z hlediska

výpočetní techniky se jedná o náročné výpočty a za účelem snížení této náročnosti se

přistupuje k aproximacím, které jsou však zdrojem dalších chyb. Všechny tyto chyby se

zvětšují s rostoucí časovou vzdáleností od počátku, neboť atmosféra je nelineární

dynamický systém, silně závislý na počátečních podmínkách a s rostoucím časem se

postupně více odchyluje od skutečnosti, až se rozplyne v deterministickém chaosu, jak

uvádí Janoušek [2].

1. 2. Základní principy

Princip všech numerických předpovědních modelů je numerická integrace

prognostických rovnic za použití počátečních podmínek vzešlých buď z naměřených dat

nebo z výstupů jiných modelů. Počáteční podmínky výpočtu tedy mají základ v měření

meteorologických prvků na meteorologických stanicích, v měřeních sondážních a

v asimilaci dat, např. z družicových systémů. Tato měření ovšem netvoří nějakou

pravidelnou síť naměřených hodnot, meteorologické stanice jsou rozmístěny nepravidelně,

taktéž ostatní měřící systémy. Navíc se mění hustota pokrytí zemského povrchu těmito
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nástroji, nejvyšší hustota je na souši v hustě obydlených oblastech a naopak nejnižší

hustota je nad oceány.

Numerické modely však obvykle pracují s pravidelnou sítí bodů, je tedy nutné

nějakým způsobem přepočítat hodnoty naměřených veličin do výpočetní sítě modelu.

V současností se pro větší přesnost počátečních podmínek používá také dat z jiných

předpovědních modelů, zpřesnění se projeví hlavně v oblastech s nižší hustotou

meteorologických měření. Pro jednoznačné řešení je nutné znát také okrajové podmínky

úlohy, ve vertikálním směru jsou tvořeny z jedné strany zemským povrchem a z druhé

strany horním okrajem atmosféry, který je obvykle pevně zadán. Tato příprava počátečních

a okrajových podmínek úlohy je obvykle oddělená součást modelu a bývá nazývána

nejčastěji preprocesing.

Dále je třeba znát podobu prognostických rovnic, které vyjadřují dynamické děje

v atmosféře. K tomuto účelu se používá uzavřený systém rovnic zahrnující pohybové

rovnice, rovnici kontinuity, první hlavní větu termodynamickou a stavovou rovnici. Tyto

rovnice se obvykle ještě upravují do tvaru s modelovou vertikální souřadnicí. Následují

prostředky numerické matematiky, pomocí nichž se derivace ve vztazích a integrace rovnic

převádí na jednodušší operace, které jsou řešeny počítačovým systémem. Výsledkem jsou

pak data o budoucím stavu atmosféry v modelové síti bodů.

Tím je běh vlastního modelu u konce, ale abychom mohli získané údaje nějak dále

interpretovat či prezentovat, je potřeba tyto údaje nějakým způsobem zobrazit. To se

obvykle děje pomocí dvou kroků, kdy je nutné nejprve získaná data upravit do tvaru, ve

kterém je možné je prezentovat, tedy spočítat hodnoty těch veličin, které chceme dále

zobrazovat z veličin používaných při výpočtu. Tento proces se obvykle označuje jako

postprocesing. Poté je již možné vypočtená data prezentovat, tedy zobrazovat hodnoty a

změny meteorologických veličin v prostoru a čase, k tomuto účelu existuje mnoho

grafických programů.
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2. Stavba modelu WRF

Model WRF (The Weather Research and Forecasting) je numerický předpovědní

model sloužící jak k výzkumu, tak i k provozním aplikacím.. Byl vytvořen spoluprací více

pracovišť za účelem lepšího přenesení nových poznatků výzkumu do provozu. Na jeho

vývoji se podílely Oddělení Mesoscale and Mikroscale Meteorology (MMM) v National

Center for Atmospheric Research´s (NCAR), National Center for Environmental

Predicition (NCEP) organizace National Oceanic Atmospheric Administration´s (NOAA) a

další. Model může být spouštěn na počítačích s velmi rozdílnými výkony, jeho kód může


[…]


Tento fakt může být způsoben malým horizontálním rozlišením modelu (12,5 km), kdy

model potom počítá spíše průměrné srážky nad danými územími.
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Nyní ještě zkusme porovnat vývoj předpověděných úhrnů srážek pro neděli 16.5. mezi

21 a 24 hodinami UTC, a to podle předpovědi z 15.5. a 16.5., v obou případech z 0 hodin

UTC.

Obr. 4.7: Předpověď srážek na 16.5. mezi 21 a 24 hod. z 15.5. 0 hod. UTC

Obr. 4.8: Předpověď srážek na 16.5. mezi 21 a 24 hod. z 16.5. 0 hod. UTC
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Jak je vidět z obrázků 4.7 a 4.8, vývoj předpovědi srážkových úhrnů je značný, vyvíjejí

se množství srážek i oblasti, kde srážky vypadávají, pro východní část našeho území by to

znamenalo více srážek. Tento vývoj může být částečně způsoben měnícím se časem

příchodu srážek. Jak nakonec vypadaly srážky ve skutečnosti, můžeme usuzovat

z radarových měření, které zobrazují přibližné intenzity srážek, zobrazených na obrázcích

4.9, 4.10 a 4.11, přejatých z aktuálních radarových dat na stránkách ČHMÚ [10]. Z těchto

obrázků je vidět, že srážky o vysoké intenzitě nebyly pouze v Beskydech, ale na rozdíl od

těchto hor v jiných částech ČR zřejmě nebyly srážky tak trvalé a vypadávající na stejná

místa. Radarové snímky, které jsou běžně k dispozici, nám dávají údaje v jednom

okamžiku, nikoliv úhrny srážek za několik hodin. Zřejmě ale poloha srážkového maxima

v oblasti Beskyd na předpovědi z 16.5. je lépe vystižena, alespoň podle dostupných

radarových údajů, než na starší předpovědi z 15.5.

Obr. 4.9: Intenzita srážek 16.5. ve 22 hodin UTC (ČHMÚ [9])
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Obr. 4.10: Intenzita srážek 16.5. ve 23 hodin UTC (ČHMÚ [9])

Obr. 4.11: Intenzita srážek 17.5. ve 0 hodin UTC (ČHMÚ [9])

Zatímco vývoj předpovědi srážek, jak ukazují Obr. 4.7 a 4.8, je značný, tak naopak u

předpovědi teplot se nijak velký vývoj v následujícím příkladu nekoná. Dříve uvedený

Obr. 4.3 zobrazuje pole teplot pro 17.5. 12 hodin UTC pomocí předpovědi z 16.5. 0 hodin

UTC, pro srovnání následující obrázek zobrazuje pole teplot pro stejný čas, avšak podle

předpovědi ze 17.5. 0 hodin:
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Obr. 4.12: Pole teploty ve 2 metrech pro 17.5.2010 12hod. UTC (ze 17.5. 0 h.)

Na závěr by bylo dobré uvést, že jakákoli hodnocení přesnosti předpovědi či jejího

vývoje jsou mimo rozsah této práce, uvedené ukázky posloužily v prvé řadě k prezentaci

znázornění výsledků modelu WRF. Všechny tyto ukázky se týkají situace kolem 16. a

17.5.2010, tedy v době největšího rozvoje srážek při povodních, které postihly východní

část našeho území v květnu 2010. K porovnání jsou uvedena i některá naměřená data,

hodnocení přesnosti předpovědi může být námětem k diskuzi.
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Závěr

V první kapitole této práce se pojednává obecně o numerických předpovědních

modelech, je zde popsán jejich význam pro předpovídání počasí v dnešní době. Také je

rozebrán základní princip všech numerických předpovědních modelů a vysvětlena jejich

omezená přesnost, která je principiálně neodstranitelná. Jelikož data vzešlá z výpočtu

modelu jsou obvykle prezentována v grafické podobě, je nedílnou součástí počítačové

realizace i toto grafické zobrazování výsledků.

V další části práce se již přechází ke konkrétnímu modelu, a to modelu WRF, je

rozebrána jeho struktura, používané proměnné a popsána je zde modelem užitá vertikální

souřadnice. Dále jsou v této kapitole rozepsány a komentovány dynamické rovnice, které

verze ARW modelu WRF používá při svých výpočtech. Tyto rovnice jsou uvedeny nejprve

v základním stavu s proměnnými užívanými modelem, potom také v upraveném tvaru

zahrnujícím vlhkost vzduchu, sféričnost země a další prvky.

Následující kapitola je věnována počítačové realizaci modelu WRF. Je zde popsána

prostorová diskretizace, příprava počátečních a okrajových podmínek, které jsou nutné pro

jednoznačné řešení úlohy. Tato úloha spočívá v numerickém řešení soustavy

diferenciálních rovnic popsaných v minulé kapitole, ovšem rozbor použitých metod

numerické matematiky je mimo rozsah této práce. Dále je v této kapitole popsána instalace

modelu, popsány funkce jednotlivých programů modelu a jejich spouštění. Nakonec jsou

v této části rozepsány možnosti zobrazování výsledků modelu, a to jak v obecné rovině, tak

i v rovině grafických programů. Z možných grafických programů je více rozebírán systém

GrADS. Tento program vyžaduje postprocesing, tedy úpravu výsledných dat, o němž se

v této části také pojednává.

V poslední kapitole jsou pak prezentovány některé výsledky modelu WRF zobrazené

pomocí systému GrADS. Všechny zobrazené grafy v poslední kapitole se týkají

povětrnostní situace, která byla v průběhů extrémních srážek a povodní v květnu 2010 ve

východní části našeho území. Vyobrazené grafy se týkají především polí srážkových

úhrnů, některé předpovědi jsou srovnávány s naměřenými daty. Naše implementace

systému WRF je plně funkční a výsledky prezentované situace ukazují, že by mohla

poskytovat realistické výstupy.
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