Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Jan Karlický**
Název práce: **Model WRF pro předpověď počasí**
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Michal Žák, Ph.D.
Pracoviště: Katedra meteorologie a ochrany prostředí MFF UK
Kontaktní e-mail: michal.zak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce se zabývá využitím numerických předpovědních modelů při předpovědi počasí. Nejprve jsou popsány principy a hlavní rysy numerických předpovědních modelů, poté je konkrétně popsán model WRF. Důraz je kladen jak na dynamickou stránku modelu, tak i na technické záležitosti spojené se spouštěním modelu. Za užitečnou považují zařazení části o grafickém zobrazování výsledků pro jejich prezentaci a praktické využití v předpovědní službě. Konečně v závěrečné části jsou uvedeny výsledky modelu při předpovědi povodní v květnu 2010 ve střední Evropě a krátká diskuze jejich úspěšnosti.

Po stránce formální a grafické je práce celkově v pořádku. Snad jenom popis technických záležitostí (kapitola 3) je poněkud více podrobný, než by odpovídalo bakalářské práci. V některých částech jsou poněkud hůře pochopitelné pasáže, což je způsobeno zřejmě překladem z anglických pramenů (kapitola 2 týkající se stavby modelu WRF) a do jisté míry určitě i ještě nepříliš hlubokou znalostí meteorologické problematiky, což je ale vzhledem k dosavadní úrovni studia naprosto pochopitelné.

Na závěr ještě poznámka k vybraným radarovým snímkům – autor konstatuje, že nám radarové snímky poskytují údaj pouze v jednom čase, což je samozřejmě pravda. Ovšem na stránkách ČHMÚ, odkud autor čerpal, jsou k dispozici i údaje o úhrnu srážek za 1, 6 a 24 hodin a to na základě sloučené informace z radarů a srážkoměrů. Tyto obrázky by se pro účely srovnání hodily mnohem lépe.

I přes výše uvedené výtky předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V úvodní části práce, kde autor popisuje základní principy (kapitola 1.2), se uvádí, že počáteční podmínky vycházejí z naměřených dat – mohl by autor uvést vzájemné srovnání jednotlivých typů měření (na přízemních stanicích, aerologická a družicová) a případně i kvantitativně (orientačně) srovnat tyto zdroje dat?

V kap. 3.4 o možnostech způsobu zobrazování výsledků je uvedeno že „tzv. meteorologické mapy jsou horizontální řezy atmosférou v tlakových hladinách ...“. Jak vypadají vlastně tlakové hladiny v atmosféře, opravdu jsou to rovné plochy, aby bylo možné takovou plochu považovat za horizontální řez atmosférou?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:
v Praze 7. 6. 2010

Michal Žák